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Vil du annoncere i STATEN?
 Har du et arrangement du ønsker dækket eller sat I kalenderen på bagsiden?
 Har du en adlkel, kronik eller synspunkt du ønsker bragt I STATEN?
 Har du lyst til at skrive I et ungt og dynamisk studieblad?
 • ... sa skriv tilos på staten @live.dk Deadline for alle henvendelser er 9. november
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 LEDER: LIVE fra Mellemøsten - og reportager fra studiestart
 T ænd for dit TV og du ser og hører om det. Rejs og du oplever det. En verden forskellig fra din med store religiøse konflikter, dagli‐ge  kampe, politiske optøjer, undertrykkel‐
 se  og  korruption.  Vi  snakker  om Mellemøsten.  Et sted, de  fleste  dagligt  hører  om  i TV, men  kun  få oplever. STATEN har i dette nummer fokus på Mel‐lemøsten,  og  har  haft  udsendinge  både  på  Vest‐bredden og i Kurdistan. Vi kommer på en guidet tur til den palæstinensiske by Hebron, en by på Vest‐bredden  som  udgør  et  knudepunkt  i  Isra‐el/Palæstina‐konflikten.  Vi  kan  rapportere  fra  det historiske  regionale  valg  i  Kurdistan,  hvor  kritik  af styret  og  støtte  til  oppositionen  nødvendigvis må blive  inden  for  hjemmets  fire  vægge.  Internettets udbredelse har dog gjort det muligt at sprede poli‐tisk  kritik  i  sociale  netværk  som  Twitter  og  Face‐book.  Det  blev  aktivt  brugt  under  de  iranske  de‐monstrationer,  som  reaktion  på  det,  som  demon‐stranterne med  rette anså  som  valgfusk. Vi graver dybere ned i den cyberkrig, der hen over sommeren hærgede mediebilledet  –  især  uden  for  Iran  –  og rettede verdens øjne mod landet.  
 Vender  vi  øjnene  mod  vores  eget  univers  her  på instituttet, har vi fået en masse nye medstuderende. Med  engagement  og  gejst  har mange ældre  stude‐rende budt dem velkommen med bl.a. rustur, social‐dag og mentorordning. I dette nummer dækker STA‐TEN  en  række  af de  begivenheder,  der har  været  i forbindelse  med  studiestart.  Med  et  studiekort  i hånden kan de nye studerende såvel som de ældre nyde godt af studierabatter  i byens butikker og spi‐sesteder.  Vær  dog  opmærksom  på  fraværet  af  ud‐løbsdatoen på dit studiekort! Med et evighedskort  i hånden  kan det nemlig blive  yderst  vanskeligt at  få den rabat, som butikkerne egentlig skilter med. SIO’s medlemskort har heldigvis ingen skjulte papirlapper, der  skal medbringes  for  at  få  rabat.  Læs  i  bladet, hvor du finder de gode SIO‐tilbud. Mange nye stude‐rende har allerede meldt sig ind i SIO, og flere arran‐gementer er på eventkalenderen. Det kan kun blive et godt efterår.  God efterårsferie! Mette Kirk og Marie Kristine Bonde  Larsen,  chefre‐daktører 
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 S å bliver kommunalvalget snart skudt i gang i  Danmarks  98  kommuner,  og  STATEN  er som  altid  de  første  på  pletten.  Vi  har spurgt tilfældige studerende på universite‐
 tet, hvad de mener om valget, og om de selv kunne finde på at stille op.    Dette  valg  bliver  karakteriseret  af  en  lang  række emner,  der  varierer  fra  kommune  til  kommune.  I Odense  kommer  30‐årige Martin med  et  bud  på denne valgkamps hovedtema: "Det bliver helt sik‐kert  klimaet".  Den  journaliststuderende  kunne aldrig finde på selv at stille op: "Som kandidat? Du kan  tro  nej!  Den  verden  er  for  gennemsyret... træls... det lyder meget idealistisk, nu når jeg tæn‐ker over det".   Også andre adspurgte byder ind på, hvad der bliver valgets vindertemaer. 22‐årige Zainab fra Irak tror, det  bliver  integration  –  det  er  hvert  fald  hendes personlige  interesse  ved  valget.  "Nu  har  jeg  fået statsborgerskab,  men  jeg  tænker  stadig  på  alle dem, der ikke har det". Dog kunne Zainab ikke selv finde på at stille op: "Jeg er  for genert",  forklarer hun.  Folk er begyndt at snakke om kommunalvalg, men for  nogle  skete  det  for  længe  siden.  Kandidaten Tim Vermund Andersen har brugt 10‐15 timer om ugen på politik, og det har allerede stået på i over et halvt år – og det bliver  ikke roligere  i den nær‐mere fremtid. Han stiller op som kandidat til byrå‐det, og hans mål er at fange de unge vælgere: "Min målgruppe er de 18‐35‐årige". Han må  ikke bruge nogle  af  sine  egne  penge  på  valgkampen  for  sit parti,  så det er  kun, hvad han  får af  sin  forening, han har til rådighed. Dog er annoncekroner sparet væk, da der skal kommunikeres på mere moderne måder end gennem annoncer. Han synes ikke, det er svært at stille sig op foran en flok og fortælle om sin politik.    
 Der kommer  i 30 af  landets kommuner til at være et prøvevalg for de 16‐17‐årige, hvor de kan give et bud  på,  hvordan  verden  ville  se  ud,  hvis  de  fik chancen for at bestemme. Samtidig kommer valget til at foregå på en  lang række nye platforme, hvor særligt  internettet med Youtube og  Facebook bli‐ver en central del af valgkampen. En adspurgt ung fyr ved navn Klaus forklarer, at "man må spekulere på,  om  de ældre  kandidater  kommer  til  at  være med på denne nye bølge,  selvom det dog  sikkert ikke kommer til at betyde så meget, når de ældre vælgere sandsynligvis alligevel ikke bruger nettet til den slags". Kandidaten Tim tror dog, at tendensen vil brede sig til alle samfundslag, da flere og flere i Danmark får profiler på sider som Facebook.    
  STATEN opfordrer  som altid alle studerende  til at stemme for vildt til valget. Selvom vores kære lek‐tor Robert har  lært os, at alle studier siger, at det ikke er rationelt at stemme, så er der utroligt man‐ge ting, studerende  laver som  ikke er rationelt, så hvorfor ikke stemme?  
  
 Af Abbi Moreno
 Kommunalvalget 2009 – hvem tør?
 ”Som kandidat? Du kan tro nej! Den ver‐den er for gennemsy‐
 ret... træls...”
 4
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 D et  startede  ud  som  et  af  de  mindre skruppelløse  tiltag  fra  The  Bertinator. De  studerende  skulle  have  en mentor, for  det  var  den  nye modedille  i  dansk 
 offentlig forvaltning. Der skulle coaches og motive‐res, for at man kunne nå sine mål. Men hvor skulle Bertel Haarder sætte ind med sin forsøgsordning  for statistisk at se, om en mentor‐ordning kunne rode signifikant bod på de studeren‐des  frafald?  Man  behøvede  ikke  at  være  Bjørn Lomborg for at regne den ud. På studiet med et af de største frafald: statskundskab. Mentorordningens  jomfrutur  anno  2007  bestod  i, at  en ældre  studerende med  pålagt  tavshedspligt skulle  mødes  med  8‐10  elever  og  tale,  rådgive, trøste og sågar lede dem mod et godt studieforløb. Bertels  jomfrutur  gik  skidt,  rigtig  skidt endda,  for der var  ingen mødepligt, og mentorordningen var ikke på skoleskemaet, hvilket resulterede  i, at kun et  fåtal  af  de  nye  studerende mødte  op  til  deres mentormøder. Siden  da  er  der  sket meget. Mentorernes  løn  er steget,  ordningen  er  blevet  skemalagt,  der  er  to mentorer på hvert hold og mentees‐holdene (som det nu så moderne hedder) er vokset til omkring 20 
 studerende. Spørgsmålet  er  blot,  om  mentoren  nu  også  kan indhente  beskrivelser  af  menteenes  livsverden med henblik på at  fortolke betydningen af de be‐skrevne fænomener, når holdene er så store. Me‐todisk  set  kunne man mistænke  store hold  for at svække  interaktionsdynamikken, mentorens sensi‐tivitet  og  kritiske  opmærksomhed,  hvilket  vil  for‐hindre  lange  og  fyldige  samtaler.  Dette  kunne  i værste  fald  lede  til  kommunikationssvigt mellem mentor og mentee. Men forholder det sig i virkelig‐heden sådan? Det afhænger af mentoren og holdene. Nogle ste‐der  sidder  de  studerende med  hænderne  i  vejret for at spørge mentoren, andre steder sidder de i en rundkreds og hygger, viser STATENs erfaringer. Men spørger man de fleste mentees er svaret nej – der  er  ikke  nogen  kommunikativ  grøft  mellem mentees og mentor. De er  faktisk  rigtig glade  for mentorordningen. ”Ordningen giver nogle brugba‐re  redskaber  til  at  forstå  studiet”,  udtaler  Jesper Sigsgaard fra 1. semester til STATEN. Dog lader det til, at dette års mentees er mere fagligt end socialt orienterede hvad angår mentormøderne. ”Men det sociale  er  på  vej”,  forsikrer  STATENs  udsendte, Lillian Lourenco, fra 1. semester. 
 Mentorordning — tur/retur Af Sebastian Antoine
 Konklusion Mentorordningen står ved endnu, og de studeren‐de er glade for den. Men det står stadig hen  i det uvisse,  om  ordningen  kan have en  signifikant  be‐tydning på frafaldet på statskundskab. 
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Nyt fra instituttet Nyansættelser
 Tina Drejer, videnskabelig assistent (CfV), 1. juni Karina Jørgensen, studiesekretær, 1. september Anne Sofie, faglig vejleder, 1. september
 Udnævnelser: Jonas Blom, adjunkt, 1. maj. Christian Elmelund-Præstekær, adjunkt, 1. maj Ulrik Kjær, professor MSO, 15. maj David Nicolas Hopmann, adjunkt, 1.juni
 Publikationer og bevillinger Albæk, Erik, Christian Elmelund-Præstekær, David Nicolas Hopmann & Robert
 Klemmensen. ’Eksperter i valgkamp: Proces eller indhold?’ Journalistica 6(1) Andersen, Vibeke Normann, Peter Dahler-Larsen & Carsten Strømbæk Peder-
 sen. “Quality Assurance and Evaluation in Denmark” Journal of Education Policy, 24(2)
 Christiansen, Peter Munk & Michael Baggesen Klitgaard. ”Reformpolitik bag uklarhedens slør. Den danske strukturreform 2002-2005”, Politica, 41(1)
 Emmenegger, Partick & Giuliano Bonoli. ”Hvorfor er flexicurity mulig i Sveri-ge, men ikke i Italien? Politik, stiafhængighed og social tillid”, Politica, 41(1)
 Green-Pedersen, Christoffer & Asbjørn Sonne Nørgaard. ’Velfærdsteori’ i: Ka-spersen, Lars Bo & Jørn Loftager (red). Klassisk og moderne politisk teori. København: Hans Reitzels Forlag.
 Hopmann, David Nicolas. ”Stig Hjarvard: En verden af medier – Medialiserin-gen af politik, sprog, religion og leg”, Tidsskriftet Politik 12(1)
 Justesen, Mogens K. “Politiske dilemmaer og det institutionelle fundament for økonomisk udvikling”, Politica, 41(1)
 Klemmensen, Robert & Asbjørn Sonne Nørgaard. ”Hvorfor stemmer oppositi-onen for regeringens lovforslag? Korporatisme og parlamentariske forlig i Danmark, 1958-1999”, Politica, 41(1)
 Klitgaard, Michael Baggesen & Christilla Roederer-Rynning. ”Kapitalismens variationer og EU's østudvidelse”, Politica, 41(1)
 Michelsen, Johannes. ”The Europeanization of Organic Agriculture and Con-flicts over Agricultural Policy”, Food Policy, 34(3)
 Ringsmose, Jens & Sten Rynning. Come Home NATO? The Atlantic Alliance’s New Strategic Concept. DIIS Report 2009.
 Rimestad, Lene. ’Klummen som politisk barometer’ Journalistica 6(1): Og mange flere... Henvend dig på instituttet for den fulde liste.
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 DJØF STATEment Af Lea Outzen
 D JØF står for Dansk Jurist‐ og Økonom‐forbund, der er en fagforening, der primært henvender sig til folk med en samfundsvidenskabelig uddannelse. Det 
 er DJØF’s vision at gøre studietiden til en god ople‐velse for alle studerende og ikke bare noget, der skal overstås for at komme ud i den ”virkelige” verden. Dette gør vi gennem både faglige og socia‐le arrangementer, der har til formål at øge de stu‐derendes kompetencer, samt at gøre studielivet lidt sjovere. Blandt vores studiekurser kan bl.a. nævnes Excel‐ og Powerpointkurser samt præsen‐tationsteknikkursus – og af de lidt sjovere arrange‐menter kan f.eks. nævnes ølsmagning og pokeraf‐tener. DJØF’s motto er, at vi er Danmarks stærkeste net‐værk, og netop dette stærke netværk gør, at vi kan tilbyde vores medlemmer lidt ekstra i form af råd‐givning og  kurser. Kernekompetencerne hos DJØF er  vores  faglige  viden og gode  forhandlingsevner. Selvfølgelig er der også en masse kontante fordele ved at  være medlem, men det  vi håber på, at du som studerende  får ud af at være medlem, er en følelse af  tryghed, og at du dermed  får  lyst  til at udvikle dig. Du har for eksempel mulighed for at blive en del af DJØF’s baggrundsgruppe på  Syddansk Universitet. Denne gruppe består af studerende medlemmer af DJØF, som har  lyst  til at deltage  lidt mere aktivt  i foreningen.  Som  medlem  af  baggrundsgruppen hjælper  du eksempelvis  til  ved  arrangementer  og hjælper mig  som  kommunikator med  at  finde  på nye, spændende arrangementer for de studerende på  Syddansk Universitet. Til  gengæld  får du prak‐tisk erfaring med organisation og en anbefaling  til CV’et.  
  Hvis  du  derimod  går med  ambitioner  om at  foretage  dig  noget mere  politisk  aktivt, kan  du  stille  op  til DJØF  Studerendes Repræsentantskab, Bestyrelse  og  Udvalg, hvor  du  kan  komme 
 til at præge DJØF’s politikker. Da en stor del af DJØF’s medlemmer er studerende – ca. 14.000 ud af 53.000 medlemmer – er uddan‐nelsespolitikken naturligvis noget, der fylder en del i  DJØF’s  politiske  agenda.  Blandt  andet  stablede DJØF  Studerende  en  underskriftsindsamling  på benene  for at  forhindre, at der kom  forringelser  i SU’en, og vi er generelt fremme  i skoene, når der drejer sig om forringelser på uddannelsesområdet.  Et medlemskab  af  DJØF  er  altså  en  investering  i arbejdet  for et bedre uddannelsesmiljø og dygtig‐gørelse af de studerendes færdigheder.  
 Kontakt Mette Bolvig Tlf: 28 55 75 14 Mail: mlb@djøf.dk Kontortid: 12—14 Kontoret ligger på Stenten  ved siden af Studenterbutikken. 
 I hver udgave af STATEN, giver vi en forening mulighed for at fortælle om sig selv. Denne gang er turen kom‐met til DJØF Studerende. Vi på STATEN har kontaktet DJØF’s nye kommunikator på SDU  i Odense, Mette Bolvig, for at høre nærmere om, hvilke fordele, der er for en ganske almindelig statskundskabsstuderende i at melde sig ind i den forening, hun repræsenterer.  
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 De faglige vejledere informerer
 G år  du  og  drømmer  om  et  udlandsop‐hold? Her kan du  læse mere om, hvem der kan hjælpe dig på vej.  Som  statskundskabsstuderende  er  der 
 primært to steder, hvor du kan henvende dig for at få mere information om udlandsophold: For  det  første  bør  du  henvende  dig  til  Christilla Roederer‐Rynning, som er koordinator for  institut‐tets  internaliseringsaktiviteter.  Christilla  varetager den  faglige  vejledning  i  forbindelse med  udlands‐ophold og hun kan således give dig gode råd om de enkelte  universiteter  og  deres  fagprogrammer. Christilla kan desuden hjælpe dig med at organise‐re  hele  forløbet,  og  såfremt  det  er  nødvendigt, visitere dig hen til de andre relevante vejlednings‐institutioner på universitetet.    
 For  det  andet  bør  du  besøge  det  Internationale Kontor.  De  kan  være  behjælpelige  med  alle  de praktiske forhold, som opstår  i forbindelse med et udlandsophold, f.eks. økonomi i form af legater og bolig m.v.  Hvis du gerne vil vide mere om udlandsophold, så kom til informationsmøde tirsdag d. 20. oktober kl. 13.00, hvor Christilla og en  repræsentant  fra både det  Internationale Kontor og SU vil være  til stede. Hold øje med opslagstavlen for lokaleoplysninger.  
 Af Trine Lærke Ringkjær, Faglig vejleder
 Optagelse på statskundskab 2009
   Optagne kvote 1+2
 Heraf Standby
 Total Heraf 1. prioritet
 Kvotient Standby kvotient
 Statskundskab/Samfundsfag  
 79 11 241 66 6,7 Alle optaget
 Journalistik  
 74 2 296 125 Uden for kvotesystemet
            
 D et er altid med en vis spænding, gamle statskundskaber gennemgår den nyeste statistik fra KOT, når den dumper ind på nettet sidst i juli måned. For er de nye studerende folk med skyhøje karakter, eller har de slet ikke rørt en finger i gymnasiet for at blive optaget?   Tja, årets kvote viser at for at komme ind på statskundskab, SDU skulle man have et gennemsnit på 6,7 eller derover.  Om dette karaktergennemsnit er højt eller ej, det lader vi læseren om at dømme. STATEN byder i hvert fald hjerteligt velkommen til alle de nye statskundskaber på årgang 09!  
 Af Sebastian Antoine
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Af Cecilie Lundin Jacobsen & Anne De Place
 D atoen  er  den  26.  september  2009  og klokken er næsten 12. På verdens bed‐ste  universitet  (på  Fyn)  står  tre  store busser  overlæssede  med  små  forvent‐
 ningsfulde russere og deres soveposer. Humøret er højt, himlen er blå og øllerne er fra Bilka. Dette er dagen, vi alle har ventet på ‐ turen går til Stevning‐hus, en  forladt  spejderhytte  i  Sønderjylland  (uden sø). Det er blevet tid til årets rustur!  I busserne venter guides til alles underholdning på den  ca.  to  timer  lange bustur. Tiden udnyttes  flit‐tigt af de nye scient. pol.’ere til komposition af nye slagsange og kampråb, og  tutorerne ved, at de  får brug  for  det.  For  enden  af  denne  bustur  venter nemlig  to  dages  vilde  strabadser,  hvor  holdene både kæmper indbyrdes og mod den fælles fjende: oecon’erne.  Da  vi  ankommer  til  vores  destination, er det  ikke længere Spejder Joe, men Spejder Jane (aka. Birgit‐te), der  tager  imod os. Hun  informerer om  forbud og påbud, alt imens tutorerne forgæves forsøger at lægge en dæmper på den fest, der allerede nu har bredt  sig  russerne  imellem.  Dagens  første  udfor‐dring  er  orienteringsløbet! Her udsættes  russerne blandt andet for bodybowling, gæt‐og‐grimasser og det berygtede strafbræt. 
 Efter et tiltrængt hvil er der kalkungryde og fri  leg. Da mørket sænker sig over de fredelige spejderhyt‐ter,  gør  tutorerne  klar  til  det  totalt  uventede  og super godt hemmeligholdte (not) natløb! De  intet‐anende russere bliver sendt i baren efter forsynin‐ger  og  skal  derefter  stille  foran  hytten  kl.  2200 (toogtyvehundrede). I nattens mulm og mørke står den både på  Jelloshot‐stafet,  kreativ  indtagelse af diverse væsker,  karrysildsspisning  fra  krop og eks‐trem tutorfedtning. Efter et veloverstået, men dog noget  larmende og – fra russernes side – svimmelt stafetløb, er det tid at  smutte  til  Grækenland. Nu  står  den  nemlig  på togafest! Spisesalen er uigenkendeligt forandret til et sydlandsk paradis, komplet med flag, palmer og ægte  græske  søjler.  I  løbet af natten gæster både Nik & Jay og The Blues Brothers baren til alles store 
 fornøjelse. Næste  dag  er  der  afslapning  og  fod‐bold  med  diverse  features  på  den sjove måde  (nogen  var nøgne). Efter frokost får vi besøg af de verdensbe‐rømte quizmasters Fyrst Walter  II og Kresten  Pikhår.  De  byder  på  gak  og 
 10
 Rustursrapporten - Cille og Anne
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løjer, ja‐hat, Cocopops med øl og ”Hit med sangen” – dog uden Amin Jensen, Gud ske tak og lov for det! Inden  den  formidable  middag  –  med  ver‐dens bedste sovs – udført af kok, forvandles Stevninghus  til  Isla  de Muerta  (pirat‐ø),  og der er dømt skattejagt. Det er tid til at svin‐ge sablerne og slå rommen i glasset – dette er rusturens sidste fest, og den bliver skudt i 
 gang  med  øresønderrivende  brag… og et garrrrrrrrrrrrr! Dagen  efter  kan  både  tømmermæn‐dene  og  den manglende  søvn mær‐kes, men humøret  daler  ikke  af den grund. Alle  har  lært  hinanden  bedre at kende, og der fnises i krogene over nattens udskejelser og sjove anekdo‐ter. Vi takker alle for en fantastisk rustur, og kan kun drømme om at næste års bliver ligeså god. Cille og Anne – over and out… 
 11
 Rustursrapporten undercover…
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12
 Trafikkasketten skiftet ud med drømmestudiet Af Camilla Green og Lilian Lourenco
 E ndelig  kom  brevet,  som  vi  har  gået  og ventet på, og da den  første  jubel har  lagt sig over at være optaget på drømmestudi‐et,  begynder  nervøsiteten.  Hvad  vil  det 
 egentlig sige at gå på universitetet, er man nu god nok,  hvordan  er  de  mennesker,  for  hvem  stats‐kundskab  også  er  drømmestudiet,  og  hvad  nu hvis..?  Ja det er som  første skoledag, da man som 6‐årige stod med sin gule trafikkasket og nu skulle træde  ind  i en helt ny ukendt verden; Børnehave‐klassen, med leg og skæg, hvad vi ikke aner endnu er, at allerede her starter livet som studerende. 
 Den  første  dag,  mandag  d.  24.  august:  heldigvis stod der tutorer ved indgangen og heppede os nye rusere  i den rigtige retning, så i forhold til at finde lokalet forsvandt den første bekymring. U46, knap en  kilometer ned af Gydehutten. Hvad er det  lige for nogle navne gangene har? Camilla har allerede sat sig, og da Lilian sætter sig ved siden af, kommer vi fra start til at snakke sam‐men.  12.000  studerende,  95  statskundskabere  og så  er  vi bare os  to,  i  denne  nye  verden. Efter de første vejledende  taler bliver det pause, og det er tid  til at hilse på sidekammeraten. Vi  kender  ikke engang hinanden endnu, men  vi  finder hurtigt ud 
 af, at vi også er kommet på samme hold. Senere på dagen er der spisning hos  tutor, og her får  vi  rig mulighed  for at  lære hinanden nærmere at kende. Efter en begivenhedsrig dag kan vi kon‐statere, at de værste sommerfugle har lagt sig og vi kan  gå  hjem  både meget  trætte, men  også med pirret nysgerrighed efter at  lære hinanden og stu‐diet bedre at kende. Vi har et stramt program. Onsdag starter rusturen, og på det  tidspunkt er  vi allerede  ved at  være en smule bekendte med hinanden og glæder os  til at lære hinanden bedre at  kende oven  i et par dage med fest og ballade. Masser  af  fælles  aktiviteter  får  os  rystet  sam‐men, og  vi  finder hinandens  grænser. Klædt ud som græske guder den ene aften og pirater den næste,  får  vi  set  hinanden  i  fest  og  fuldskab. Fredag  skal  vi  hjem,  alle  sveder  alkohol  og  på trods af tømmermænd må vi hjem og forberede os til første forelæsning. 1. september og den  første  forelæsning er nu  i gang. Bøgerne er  købt og  første del af pensum læst. Nu er det alvorlige begyndt, og vores lyst til at lære skal stimuleres. Virkeligheden banker på, og  nu  står  vi  over  for  det,  vi  havde  glædet  os mest til og samtidig frygtet en smule. Der er vist ikke noget at tage fejl af: det er ikke en kaffeklub at  læse  statskundskab,  men  trods  de  mange timer, der skal  lægges  i  læsningen, og selvdisci‐
 plinen, der  kommer på prøve,  så må man  sige, at det er enormt spændende at læse og lære. Det  at  starte  på  universitetet  indebærer  også  en bekymring: kan  jeg nu klare de 5 år studiet varer, er  jeg  dygtig nok,  ved de andre meget mere end mig, og er  jeg nu  intelligent nok til at begå mig på det krævende studie? Men  kære med‐rusere,  stud. scient. pol’ere 09,  vi skal nok klare det! 
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 Socialdag for de nye studerende
 T raditionen tro løb de nye studerende rundt i centrum af Odense på jagt efter poster.  Som noget nyt var posterne arrangeret af instituttet og de forskellige foreninger på 
 statskundskab. Løbet bød på alt fra udfordringer med cykeldæk, ordleg, flødebollespisning og pikke‐statuer i Odense, og senere blev socialdagen d. 11. september afsluttet med øl og kåring af vinderhol‐det i Kongens Have. 
 Hold Eins Drikker Beis! ‐ Vinderen af STATENs artikelkonkurrence på social‐dagen 11/9‐2009.  Instruktion: Holdets deltagere skriver på skift tre linjer. Papiret foldes, så hver skribent kun skriver med udgangspunkt i den sidst skrevne linje. Emne: RUSTUR.  ”Vi startede i godt humør og gik ombord på busser‐ne. Turen i bussen var præget af sang og holdånd. Apropos sang så blev hold 1 sang en kulturel ople‐velse da flere forskellige sprog blev blandet. Ja, de togaer var en sand katalysator for vores sammenry‐stelse. Det var skønt at være halvnøgen! Anders gjorde en god figur i ren Adamskostume. Pigerne fik tjekket og fedtet ved de mange hotte tutorer. Vi var alle meget lettede over at det kulturelle var ikke eksisterende og at der var fuld fokus på druk og nøgne mennesker. Alle de kreative var kommet på hold eins. Vi drikker beis. Vi er vilde, og Simon kan trille hele vejen til Rom. Han var en stor kunde i baren. Der var ikke en dråbe øl tilbage efter vores fantastisk sjove rustur 2009 ♥.” 
 Af Mette Kirk, Marie Kristine Bonde Larsen og Kristian Bang Hansen
 ►Der gurgles om kap til funky musik hos FUS…  
 ►  Vinderholdet med  velfortjente og forgyldte medaljer om halsen. 
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 Hvem fuckede med finansen? Af Kristian Bang Hansen
 $ taten kan ikke finde sponsorer og annoncører til at dække udgifterne for redaktionens vilde festorgier. Det er vores mistanke, at finanskri‐sen har noget med dette at gøre. Vi konfron‐
 terer de ansvarlige! Som enhver kritisk undersøgen‐de journalist startede jeres udsendte sin søgning på Google. Her kom der ikke et entydigt svar. Jeg ringe‐de derfor til Roskilde Bank og afslørede min  identi‐tet: ”Goddag, du  taler med Kristian.  Jeg ringer  fra studiebladet STATEN fra Syddansk Universitet. Kan jeg  tale  med  den  finanskriseansvarlige?”.  ”Den, undskyld,  den?”,  svarede  omstillingsdamen  kvikt. ”Den person i banken, der har ansvar for finanskri‐sen, og som jeg kan stille et par spørgsmål”, fulgte jeg  insisterende  op.  ”Ansvaret  for  finanskrisen?”. ”Ja, altså en medarbejder, der beskæftiger sig med det? Har I det?”. ”Jeg ved ikke helt… ja… ”. Telefon‐damen  tøvede, måske  bange  for  at  afsløre  noget, der  ikke  tålte dagens  lys…  ”Der er  ikke nogen, der decideret har ansvaret for det”, sagde hun afleden‐de. ”Men  jeg prøver lige en gang at stille dig om til en medarbejder”. Der blev bomstille i røret. ”Nå, der var  jeg  i hvert fald  ikke heldig”. ”Nej”, svarede  jeg. Det var  jeg heller  ikke. Men  jeg måtte  lede videre. De måtte  længere  ud  på  landet med  deres  ”ingen decideret ansvarlige” – at tro på konjunkturer er  jo som at tro på evolution – der er jo tydeligvis et de‐sign bag. Jeg skulle ha’ fat  i de større fisk. Jeg greb knoglen  og  ringede  til  Nordea.  For  at  styrke  min reliabilitet udførte jeg min præsentation af identitet såvel  som  spørgsmål  fuldkomment  enslydende,  og meget  mistænkeligt  blev  jeg  mødt  af  samme  re‐spons:  ”Den  hvad  siger  du?”.  ”Den  finanskrisean‐svarlige  i banken!”, tydeliggjorde  jeg, og hun stille‐de mig om. ”Ja,  jeg stiller lige om…”. En ny kvinde‐stemme  strømmede  ud  gennem  røret:  ”Nordea, goddag”, og tanken ramte mig som et lyn – var den ansvarlige måske en kvinde?!  Jeg måtte  igen  intro‐ducere mig  og  spurgte  nysgerrigt,  om  hun  da  var den  ansvarlige  for  finanskrisen.  ”Det  er  jeg  ikke, nej”, sagde hun og grinte lavt. Jeg spurgte, om hun var  sikker.  ”Nej,  jeg  er  omstillingen”,  insisterede hun. Jeg bad hende så om at udøve sin funktion og 
 rette mig derhen af hvor jeg søgte – til den ansvarli‐ge for finanskrisen! Telefonens døsende ventetoner blev  hurtigt  afbrudt  af  en  ny  kvindestemme.  Hun introducerede sig med navn – skidt træk – nu havde jeg hende! Af hensyn til hendes familie vil hun dog blive omtalt med dæknavnet Continental. ”Goddag, du  taler med  Kristian,  jeg  ringer  fra  studiebladet STATEN  fra  Syddansk  Universitet.  Jeg  blev  stillet videre til dig, fordi du skulle være den finanskrise‐ansvarlige  i  firmaet”.  ”Hvor  sagde  du,  du  ringede fra?”.  ”Fra  studiebladet  STATEN…  Jeg  ringer  sim‐pelthen for at stille nogle spørgsmål. Det er dig, der har med  finanskrisen  at  gøre,  forstår  jeg?”.  ”Nej, jeg arbejder  i Nordea,  ikk’os?”. Hun  talte  tydeligvis uden om. Måske jeg måtte give op nu. Konstant blev jeg omstillet lige som tampen brændte mest, og det endte  i  vasken. Hvorfor  skjuler de  sig? Hvem gem‐mer sig bag disse dæknavne? Er det en større sam‐mensværgelse? Kommer  jeg nogensinde til at finde de ansvarlige?  Jeg  var  lige  ved at miste modet, da jeg  så  kom  i  tanke  om  det  berømte  detektivtrick: Hvis man  vil  finde  den  ansvarlige, må man  se  på ”Who Benefits?”. Og  der  slog  det mig,  at  selveste Lego lige havde fremlagt et ganske pænt regnskab – i en  finanskrisetid! Mystisk – måske den ansvarlige skulle  findes  der!  Jeg  kaldte  op  og  gav  dem  hele smøren! Bekræftede derefter den søde omstillings‐dame  i, at  jeg ville have  fat  i den ”person, der har ansvaret for finanskrisen, som man kan stille et par spørgsmål”. ”Ja, et øjeblik”… ”Du får Sten Daugaard. Værsgo”… ”Det er Gitte”... Sten eller Gitte – det kom vist ud på et. Nu havde jeg endelig bid. Men hendes meddelagtighed  skulle bekræftes.  Jeg  startede  for‐sigtigt ud: ”Jeg er blevet stillet videre  til dig,  fordi du  skulle  være  den  finanskriseansvarlige  i  firma‐et?” ”Nå ja, Det kan man godt sige. Jeg er hans assi‐stent. Hvad drejer det sig om?”. ”Så du kan tale på vegne af den ansvarlige for finanskrisen?”. ”Ja, men ellers  kan  jeg  prøve at  sende dig  videre  jo!”.  ”Ja”. ”For han er her ikke i dag og i morgen”. ”Okay”.  
 Grådighed, dumhed og en naiv tro på fremti‐den! STATEN afslører de ansvarlige bag den 
 værste finansielle krise siden 1930'erne. 
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 Røvtur i Studierabatten!
 F orestil dig dette… Du sidder ved bordet i en af Odenses mange trendy caféer og foran dig på tallerkenen ligger en overdimensioneret og overraskende 
 lækker burger – ikke helt billig er den – men med god samvittighed sætter du dog alligevel tænderne i den saftige bøf, for den kønne servitrice har nemlig fortalt dig, at du får hele 20 % i rabat på dit måltid ved frem‐visning af gyldigt studiekort. Som studerende med et relativt stramt budget, har du svært ved at holde smilet tilbage ved lyden af de mange kroner, du kan spare. Du har dog svært ved at holde dine mundviger oppe, da regningen skal skrives, og du fremviser dit ellers så flotte og ganske gyldige studiekort fra SDU… ”Dur ikke – væk!”, lyder reaktionen fra den kønne servitrices kollega, og du må punge ud med det fulde beløb for herlighederne... Dette kan let blive barske realiteter for dig, hvis du ikke passer godt på de lumske fælder i de ellers så tilsyneladende attraktive studierabatordninger i Odense. Forklaring: SDU har som en af de eneste uddannel‐sessteder lavet et studiekort uden udløbsdato – et evighedskort! Det lyder som en udmærket idé med evige favorable rabatordninger, hvis bare det ikke var fordi cafeerne, biograferne, spillestederne osv. har regnet den ud – til stor frustration for dem, der rent faktisk ER studerende. Og der er ingen kære mor, også selvom du fremviser dit slidte IP‐kompendium, en stor stak noter og den nyeste ud‐gave af STATEN! På bagsiden af dit studiekort står det nemlig med forsvindende små bogstaver, at det kun er gyldigt i kombination med en ”confirmation of registration‐slip”. Men hvad er meningen med et studiekort, hvis man derudover skal have et stykke papir på sig hele tiden, for at kunne bruge det? Din udsendte henvendte sig med spørgsmålet i studen‐terbutikken på Stenten: ”Det er jo ikke et helt stykke papir. Det er en lille lap papir, som man kan printe ud fra nettet fra selvbetjeningen, hvor man f.eks. også kan printe sine karakterer ud, så det er jo ikke noget stort problem”, siger ekspedienten. Det er der nok noget rigtigt i, men hvorfor præsenterer studen‐
 terbutikkens egen hjemmeside så studiekortet med en gyldighedsdato på? ”Før i tiden måtte SDU hvert år sende klistermærker med en gyldighedsdato, som du kunne se på det nævnte studiekort, ud til alle de studerende. Universitetet har ændret studiekortene for at slippe for al den administration, der fulgte med at gøre dette”.  Derfor er det nu åbenbart de studerende, som skal have besværet. Så vær derfor opmærksom på det og print din ”confirmation of registration‐slip” ud alle‐rede i dag for at være sikker på ikke at få en røvtur i studierabatten næste gang du skal på café, købe møbler, kværne burgere, købe bøger og alle de an‐dre ting, som studerende nu gør. 
 ►Staten har udfærdiget en liste med nogle af de steder i Odense, der giver studierabatter ‐ med eller uden papir: The Room, 20% (Husk din confirmation‐slip her!) Politiet 0‐50% (På langt de fleste bøder, undtaget afgifter og services) 
 Odense Symfoniorkester (Billet 30 kr.,) Studenterboghandlen, 10% Burger King, (Stor menu for lille menus pris) FynBus (Rabat på periodekort) Odense Klatrehal, 10% Odense Teater, 50 % Friluftslageret, 20% DSB Wildcard, 50‐25% BioCity, 0‐10 kr. Café AliBi, 10% Cafe Biografen, 10 kr. CinemaxX, 0‐10% IKEA, 10% McDonalds, 10% Sunset, 10% Trend of Hair, 10% Vester Kopi, 50‐10%  Derudover skal kortet også bruges som ad‐gangskort og legitimati‐on på universitetet og til eksamen! 
 Af Kristian Bang Hansen
 20% på din middag i byen? JA TAK!.... og dog…. 
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Forelæser bag facaden
 H vad tiltalte dig ved statskundskab? I starten faktisk ikke ret meget. Jeg havde et  forlist  studium  i  naturvidenskab  bag mig.  Jeg  læste  statskundskab  i  Køben‐
 havn, hvor man brugte ret meget tid på at diskutere, om  virkeligheden  i  virkeligheden  eksisterede.  Den slags debatter havde vi  ikke på naturvidenskab. Det gav ikke mening at spørge, om en gletsjer havde lyst til at glide ned eller ej. Men det, der var  fantastisk ved instituttet i København, var, at man kunne finde sin egen  lille ghetto af  folk, der havde samme  inte‐resser. Vi var en gruppe gutter, der dyrkede dét, at vi var meget forskellige fra de andre. Vi troede på, at der  var  en  virkelighed,  der  var  uafhængig  af  vores bevidsthed. Vi troede på, at man kunne måle på den virkelighed.  Vi  troede  på,  at  ting  hængte  kausalt sammen og dyrkede dét ud i det absurde.  
 Passer det  så, når  folk kalder dig kvantitativ  fun‐damentalist? Det  interessante  er  ikke,  om  der  er  blevet  brugt kvantitativ eller kvalitativ metode, men i stedet, om der er blevet stillet en interessant problemstilling, og der er blevet givet nogle interessante svar. Der hvor jeg bliver opfattet som kvantitativ fundamenta‐list,  er min  opfattelse  af,  at  hvis  vi  skal tage  vores  fag  alvorligt,  så bli‐
 ver vi nød til at fokusere på kausalforhold. Vi må tro på,  at  noget  fører  til noget  andet. Hvis  ikke  vi  gør det,  bliver  vi  historikere  eller  antropologer.  Derfor holder  jeg fast  i, at vi som politologer må cirkle om et eller andet kausalt. Jeg mener, at  jeg er  i midten af mainstream – når jeg læser de tidsskrifter, der er i mit fag, kan jeg ikke se, at jeg ligger skævt på nogen som helst måde…  
 Du snakker passioneret om Rational Choice – hvad fascineres du af ved RC? Det  fantastiske er, at det er et  forholdsvist  simpelt forklaringsapparat. Når man ser på, hvor simpelt og enkelt  det  er,  så  er  det  overraskende,  hvor meget det  kan  forklare.  Det,  synes  jeg,  er  fascinerende. Man  kan have  to,  tre,  fire  antagelser  om  noget  så 
 komplekst  som mennesket, og  så  kan man forklare  store  dele  af  dets  adfærd. Det er til at blive helt høj over! Synes du  så, det nytter noget at 
 stemme til folketingsvalg? Nej.  Men  jeg  er  selv  be‐gyndt  på  det,  fordi  min 
 bror  truede  med  at deportere  mig  til Ukraine, hvis jeg ikke 
 Navn: Robert Klemmensen Født: 13. august 1972 Civilstatus:  Fast parforhold  gennem  13  år, en datter på 2 år Uddannelse: cand.scient.pol fra KU 2001, Ph.D. ved institut for statskundskab SDU 2005, lektor siden 2007 Ansat på SDU siden: 2002 Bopæl: Frederiksberg  
 Mette Kirk og Marie Bonde 
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 brugte min ret. Min stemme afgør  jo ikke valget, så hvorfor  skulle  jeg  så  gøre  det!  Det  er meningsløs rituel adfærd. Men hvis alle tænkte som jeg, ville jeg stemme,  for  så  ville  det  være  min  stemme,  som afgjorde valget.  
 For snart 2 år siden blev du  far – har det ændret noget ved dig som menneske? Jeg har med bekymring læst nogle tyske sociologer, som påstår, at hvis ens  første barn er en datter, så bliver man mere venstreorienteret! Jeg tror nu selv, at jeg er en outlier. Jeg render rundt og venter på en effekt. Selvfølgelig har det åbnet for nogle dimensio‐ner,  der  ikke  var  adgang  til  før.  På  en  eller  anden måde  bliver  man  nok  mindre  selvcentreret.  Det lyder meget  lommefilosofisk, men det  tror  jeg  fak‐tisk, at man gør, fordi man pludselig står der med et lille væsen, som det  første stykke tid har  ret hidsig afhængighed  til  sine  forældre.  Hun  er  faktisk  lige begyndt at  lære at tale – det er helt  fantastisk.  Jeg ville  dog  ønske,  at  hendes  første ord havde  været logistisk  regression  eller  normalfordeling,  men  jeg tror, det har været mor.  
 Hvad laver du sammen med din familie? Vi er ret meget i zoologisk have. Vi har årskort, så vi kigger meget på elefanterne. Det bruger  vi uanede mængder af  tid på. Vi kigger også på søløverne, de er  i  nærheden  af  elefanterne.  Det  er  ligesom  det, altså gå‐ture‐agtige  ting.  Jeg er opvokset på  landet, så  jeg  har  et  instrumentelt  forhold  til  dyr.  Dyr  er noget, man spiser i min verden.  
 Bor du på landet? Nej,  jeg  bor  på  Frederiksberg.  Jeg  tror,  at  jeg  har været  igennem  for  mange  regnvejrsdage  ude  på bøh‐landet  til,  at  jeg  magter  det  igen.  Stevns (Roberts  hjemstavn,  red.)  er  faktisk  et  fantastisk sted,  for  der  er  rigtig  mange  gode  røverhistorier derfra. Men hverken min  kæreste eller  jeg  lever et liv, hvor vi har behov for at bo 50‐60 km. fra Køben‐havn. En af de ting, som ikke er på Stevns, er forskel‐lighed – på godt og på ondt, selvfølgelig. Jeg tror, at man bliver klog af at blive udsat for mange forskelli‐ge  ting  og  indtryk.  Jo mere  pluralt,  jo  bedre.  Hvis man er minoritet på en eller anden måde, så er man 
 ude af hierarkiet.  
 Vi har  fundet ud af, at du er  fan af  Jørgen Leth – hvorfor? Jeg synes, Jørgen Leth er en helt! Hehe.. For mange år  siden  så  jeg hans  film  ”Det perfekte menneske”. Det var en øjenåbner, og det var ikke mindre øjenåb‐nende,  da  jeg  så  den  version,  hvor  Lars  Von  Trier blev  bedt  om  at  lave  den med  de  fem  benspænd. Han er en meget stor poet, som  jeg bare er  fan af. Det er svært at forklare, hvad det er ved Jørgen Leth, som  jeg kan lide. Men  i hans film er der i hvert fald en minimalisme,  som  igen er den der evne  til med meget få ting at sige rigtig meget om verden. Det er jeg imponeret af, det er én af de ting, kunstnere kan – med en  simpel udtryksform  at  sige  rigtig meget, det er en ting jeg gerne vil kunne.  
 Hvad er der med dig og Big Tasty? Uh ha, det er en klassiker! Det er den største burger McDonald’s har og derfor den bedste. Stort set hver dag, når jeg er herovre og skal hjem med bussen, så er  mig  og  Mogens  Kamp  Justesen  omkring McDonald’s på stationen. Så køber jeg en Big Tasty, og så er det hjem  til aftensmaden. Men  jeg  tror, at de er ved at fase den ud. Jeg frygter det lidt, fordi de er  begyndt  på  at  lave  sådan  noget med  italienske burgere.  
 Hvordan vil du beskrive dig selv med 3 ord? Jeg er nok imødekommende og nysgerrig, og så kan jeg godt somme  tider være en  lille smule sortseen‐de. Dystopisk.  Jeg kan have sådan en  idé om, at nu bryder  det  hele  sammen. Og  så  har  jeg  som  regel min  kæreste  til at  fortælle mig, at det  gør det  ikke alligevel. Måske også temperamentsfuld i virkelighe‐den, eller  lad mig sige det på den måde, at der nok er  nogle  af mine  kollegaer  der  vil mene,  at  jeg  er temperamentsfuld.  
 Hvad er dit livs største succes? Det  er  et  stort  spørgsmål. Mit  livs  højdepunkt  har uden sammenligning været at  få min datter. Der er ikke behov for målfotos for at afgøre noget der! Det er så forskelligt fra alt, hvad jeg har prøvet indtil da, det skal leves tror  jeg. Der tror  jeg, at fænomologer har fat i noget! 
 ”At stemme til folketingsvalg er meningsløs rituel adfærd”
 Forelæser bag facaden
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 Af Abbi Moreno
 I  forbindelse med det historiske regionale valg i de kurdiske områder i Irak d. 25. juli 2009 har STATEN haft en udsending afsted for bl.a. at lave en reportage om begivenheden. 
  Irakisk Kurdistan Irakisk Kurdistan er navnet på den del af de kurdisk‐befolkede områder, der befinder sig i Irak. De tre irakiske regioner bliver styret af en selvstyreregering kaldet KRG (Kurdish Regional Government, red.) og er udgjort af et flertal med partiet KDP i spidsen. De har været de fakto selvstyrende fra 1991, hvor de rev sig løs fra Baghdad med den selvsamme Barzani i spidsen, som i dag pryder præsidentposten.  Kurderne har været udsat for etniske udrensninger og undertrykkelse overalt. De har nu store proble‐mer i det sydlige Tyrkiet, hvor oprørsgruppen PKK 
 bekæmper Ankara for at få selvstyre. Af diplomati‐ske grunde har KRG valgt at tage afstand fra PKK.  Det regionale Valg Valget d. 25. juli i år var historisk, da det er det første demokratiske valg siden borgerkrigen mellem parti‐erne KDP og PUK. For at undgå konflikt efter borger‐krigens afslutning valgte de to grupper at slå sig sam‐men og opstillede derfor til dette valg som en samlet liste kaldet Listi Kurdistani. I det gamle PUK har der dog været massefrafald til det nye intellektuelle oppositionsparti Goran (der betyder ”Change”, red.). Det nye oppositionsparti kræver et opgør med den korruption, der har gennemsyret eliten i de kurdiske regioner gennem de sidste mange år.  I frygt for vold og konflikt havde den uafhængige kommission, der skulle overvåge valget, nedsat et 
 Historisk lokalvalg i Nordirak
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forbud mod at føre valgkamp de sidste dage op til valget. Kommissionen håbede, at dette ville tage luften ud af de værste spændinger, så der kom et fredeligt valg. Meningsmålinger var der ingen af, men så man på bybilledet, var der ingen tvivl: i næ‐sten alle butiks‐ og bilruder var der billeder af præsi‐dent Barzani og hans parti Listi Kurdistani.  Kommissionen undgik de frygtede konflikter og volden – dog blev en henlagt tradition vagt til live igen efter valget: "Så snart resultatet rullede ind og Barzani tydeligt var blevet genvalgt som præsident, begyndte militsstyrkerne at skyde op i luften overalt i byen”. Dette varede et par timer og 15 folk blev sårede af nedfaldene kugler”.   Selvom det lignede, at Barzanis parti ville blive den helt store vinder op til valget, var det dog ikke over‐raskende, at Goran fik næsten 30 mandater. Man skal ikke glemme, at mange støttede oppositionspar‐tiet, men ikke turde vedkende sig det. Som taxi‐chaufføren "Meresh" siger det: "Man skal passe på med at flage med Goran‐flaget. Jeg er statsansat og skal tænke på min løn og min familie, men jeg stem‐mer på Goran". Derfor var det billede, vi fik at se efter valgets resultat var blevet offentliggjort, et andet end det, der tegnede sig i Kurdistans gader op til valget.  Der er stor forskel på hvilke byer og provinser, der støtter de forskellige partier. I en by som Suleymani rygtes det, at over 70 % støtter det nye parti Goran, hvorimod regeringskoalitionen KDP/PUK sidder tungt på storbyerne Erbil og Dohouk. I disse byer er det ilde set at vise, hvis ens loyalitet ligger ved oppositio‐nen. Vi interviewede nogle tilfældige kurdere for at få deres mening om ytringsfriheden:     ”Hvis man er kritisk uden for hjemmets fire vægge, kommer politiet efter dig. De gør livet surt for dig", siger 21‐årige Arand.   26‐årige Tanya er ikke enig: "For det første har KDP gjort meget mere for os her i Erbil end PUK har gjort for folk i Suleymani... folk er måske bange for at 
 brænde fingrene, hvis det her Goran‐projekt ikke bliver til noget, og derfor tøver de med at støtte det officielt". Vores taxi‐chauffør forklarer på vej hjem til Suleymani: "Det vigtigste for mig ved dette valg er, at der kommer vedvarende projekter og bedre veje og økonomi. Jeg vil gerne have selvstændighed, men det har vi også inden for Iraks grænser.  Irak vs. Kurdistan Der er langt mindre vold i den kurdiske del af Irak end i den arabiske del, og stående i Erbil har man ikke følelsen af at være i et land i krig. Dette skyldes, mener mange, at de kurdiske regioner er karakteri‐serede ved at være etnisk og religiøst homogene. Da de to politiske lejre, henholdsvis KDP og PUK slog sig sammen, fjernede de også grundlaget for endnu en  
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konflikt. Selvom mange kurdere er trætte af, at der findes korruption, anerkender de den relative sikker‐hed og begrænsede vold, der har domineret Irakisk Kurdistan.   Selvom der føles fredeligt, er der kun en times kørsel enten mod øst eller vest fra Erbil til de måske blo‐digste områder i mellemøsten lige nu, udover Af‐ghanistan og Pakistan. Mosul til den ene side er splittet på grænsen mellem de kurdiske og arabiske områder, og forskellige militsstyrker bekriger hinan‐den. Samtidig har resterne af Saddams Baath‐parti forskanset sig her, og stedet er også et kendt til‐flugtssted for yderligtgående fundamentalister som f.eks. Al‐Qaeda. Mens vi var dernede sprang en bombe i Mosul, der dræbte omkring 25 mennesker og sårede langt flere. En af vores venner fik en sms og rynkede bare på brynene. Det er åbenbart noget, befolkningen har vænnet sig til.  Til den anden side mod øst ligger Kirkuk, der ligger på jordens største oliereserve. Dette gør det til en attraktiv ressource for alle, og både Baghdad og de kurdiske områder gør krav på den som retmæssigt deres. Der ligger dog en aftale mellem Baghdad, USA og kurderne om, at befolkningen i Kirkuk selv skal stemme om, hvem de vil tilhøre, hvilket dog ikke er sket endnu.  
 Kurdistan har oplevet enorm vækst siden krigen i 2003 med en indsprøjtning af amerikanske dollars og massive investeringer. Dog er mange af pengene brugt på amerikanske luksusvarer som Hummers, 
 Bentleys og luksusboliger. Der er også udbredt kor‐ruption, hvor få familiedynastier ejer store dele af ressourcerne. Barzarni‐familien er en af disse, der både bestrider præsident‐ og premiereministerem‐bedet og ejer enorme dele af kurdiske bygninger og jord.  Borgerkrigen ligger ikke langt væk i bevidstheden, og folk kan stadig huske borgerkrig og undertrykkelse. Derfor gennemsyrer frygt alle i vores værtsfamilie, og man kan ikke være kritisk over for regeringsparti‐et uden for hjemmets fire vægge. Vi besluttede at teste dette og se, om der var hold i deres anelser, så vi tog oppositions‐badges på og med et blåt flag (Gorans symbol, red.) gik vi ned i basaren for at købe ind. Dette ville have været okay i Suleymani, der har ry for at være en progressiv by, men noget andet i den kendte KDP‐bastion Erbil, hvor vi boede. Dog var der ikke nær så meget fjendtlighed, som der var anerkendende nik, hilsner og varme blikke, der mest af alt udtrykker optimisme og gæstfrihed. Dette vir‐ker som et land, der ikke har ryggen mod muren, men derimod blikket rettet fremad – med lommerne fulde af dollars og demokrati inden for rækkevidde. 
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 Alle født efter 1991 har kun oplevet selvstyret, har intet tilhørsforhold til det arabiske Irak og føler sig fremmedgjort fra Baghdad. Selvom man‐ge ikke kan forstå, hvorfor det kurdiske selvstyre finder sig i at være en del af Irak, har KRG interes‐se i det føderale system, da det giver beskyttelse mod eksterne fjender som Iran, Tyrkiet og Syrien. De ville ikke stå tilbage for at invadere de kurdi‐ske områder, hvis de ikke havde den irakiske grænse – og dermed USA – at skulle forklare sig overfor. 
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 På tur i det knapt så demokratiske Østeuropa Af Sebastian Antoine
 Man vandrer forsigtigt ind på en øde kirkegård. Bag sig har man lige passeret endnu et checkpoint i den uendelige  række  af  checkpoints,  der  er  ved  den russisk‐georgiske grænse. Vi befinder os i no man’s land. Grænsen mellem Rusland og Georgien, hvor patronerne stadig ligger og flyder på den for nyligt oprettede kirkegård. Vi er på tur med SILBA. Organisationen der arran‐gerer dette års studietur for statskundskab til Balti‐kum. Det gamle sovjetiske system har endnu  ikke lagt  sig,  og  stormagten  Rusland  ånder  stadigvæk Baltikum koldt  i nakken. Statskundskabs kommen‐de  studietur organiseret  af  SILBA bevæger  sig  fra Vilnius i det sydlige Litauen, gennem Riga i Letland, til  det  nordlige  Baltikum  til  Estlands  hovedstad Tallinn. De  tre stater varierer meget  fra hinanden fra det  liberale Estland  til det  langsommelige  Let‐land, hvor systemskiftet går trægt. På en anden studietur var  SILBA  i Moldova  for at møde Europas fattigste befolkning. Det er ikke det folkefærd,  de  fleste mediers  reportager  omhand‐
 ler. Mange af dem, SILBA mødte, synes godt om de unge  mennesker  fra  vest,  der  prøver  at  sprede budskabet  om  frihed  og  demokrati. Men  det  er med en vis fatalisme, de ser på deres eget system – uanset hvad de gør, eller hvad der bliver gjort, er de fanget i et diktatur. På en anden studietur forsøgte SILBA at tiltuske sig adgang  til  Hviderusland.  Diktatoren  Alexander Lukashenko  regerer  håndfast  her,  og  formanden for SILBA måtte afsone 24 timers fængsel for  igen at blive bedt om at rejse hjem til Danmark. Så på trods af den øgede politiske og økonomiske liberalisering  i  Østeuropa  er  mange  af  staterne stadigvæk ikke 100 % demokratiske. Nogen mener, at det var bedre i Sovjet, andre ønsker fuldstændig liberalisering.  Alt  i  mens  udkæmper  Rusland  en digital krig mod de tre stater  i Baltikum og propa‐gandaen  flyder  stadig.  For  hvad  der  er  sandt,  og hvad der er  falsk, er svært at sige. En  ting er dog sikker: hvis man vil føle sig som en del af historien, indånde  empirien  direkte  ned  i  lungerne,  møde rigtige  østeuropæere  i  stedet  for  turistguider,  så giver dette års studietur en mulighed for dette. 
 Faktaboks om SILBA: Support Ini-
 tiative for Liberty
 and Democracy
 - NGO der blev startet i 1994 af Venstres ungdom
 og hed oprindeligt Support Initiative for Liberals in
 the Baltic States
 - I 2004 blev SILBA apolitisk og i 2006 skiftede
 organisation til dets nuværende navn.
 - SILBA har 5 lokalafdelinger i Danmark
 - Er man medlem af SILBA kan man søge EU om
 støtte, hvis man har et projekt.
 - SILBAs ture går primært til Østeuropa www.silba.dk
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 Af Tina Vestergaard
 D er hersker ingen tvivl om, at Israel/Palæstina‐konflikten er en af mest centra‐le konflikter i Mellemøsten. Det kan være svært at forholde sig til en konflikt, der er 
 så kompliceret, og som geografisk ligger så fjernt. Netop derfor er det interessant at få et indblik i de konsekvenser, som konflikten medfører, og som er hverdag for de mennesker, der lever i nogle af Israels knudepunkter. I november 2008 var jeg på Vestbred‐den, nærmere betegnet Hebron.  Grænsen krydses I Hebron bliver man mødt af mange kontraster, når man, som jeg, kun har set de israelske byer. Den første forandring består af alle de checkpoints, man skal igennem. Hebron er et af Vestbreddens konflikt‐punkter, så det er kun naturligt, at der er mange sikkerhedsforanstaltninger, der skal tages, men ikke desto mindre føles atmosfæren trykket.  Jeg er sammen med en lille gruppe turister installeret i en minitruck, der er af samme model, som dem palæstinenserne selv kører i. Der er ingen grund til at tiltrække sig mere opmærksomhed end højst nød‐vendigt. Egentlig ikke så meget på grund af palæsti‐nenserne – dem vi møder, er mere end glade for at vise os deres butikker og ’deres Israel’ – men mere af hensyn til bosætterne og det israelske militær. De er ikke glade for turister og opmærksomhed i disse mindre flatterende områder af Vestbredden.  Vores guide, Samer Kokaly, samler vi først op, da vi når ind på Vestbredden, for han er nemlig ‘blacklisted’ på israelsk territorium på grund af hans alternative ture til Vestbredden, som i Israels øjne er stærkt fordrejende i forhold til sandheden. Man får en fornemmelse af, at den israelske regering meget gerne vil kontrollere de informationer, der når ud til resten af verden, og Samer Kokaly kan være rigtig skadelig for Israels omdømme med hans kritiske rundvisninger i nogle af de mest konflikt‐fyldte områder.     
 Hønsenet, arbejdsløshed og ønsket om en fredelig fremtid Da vi når ind til Hebron, bliver vi igen mødt af check‐points, hvor tasker og pas bliver tjekket. Vi begynder at gå ned gennem gaderne i Hebron, og det første, man lægger mærke til, er det ’tag’ af hønsenet, der hænger over de smalle gader. Samer Kokaly fortæl‐ler, at det er blevet sat op, fordi de israelske soldater – som har bosat sig i de øverste etager – plejede at smide al deres affald ned på gaderne. Nettet forhin‐drer dog ikke soldaterne i stadig at smide deres af‐fald ud ad vinduerne, men nettet holder gaderne nogenlunde rene, og det sikrer palæstinensiske børns hoveder mod brosten, som af uforklarlige grunde også bliver smidt ud af vinduerne.  Vi ser også de gamle flygtningeboliger, som er på ca. 9 m2. Her har der boet palæstinensiske familier – relativt store familier på 7‐8 medlemmer. Forholde‐ne er dog blevet væsentligt forbedrede siden den‐gang. Efter nogen tid i Hebrons gader får vi noget at spise på en lokal restaurant, hvor en ung, palæsti‐nensisk fyr har sluttet sig til os. Han fortæller os om forholdene i Hebron og den enorme arbejdsløshed, der præger byen. Størstedelen af palæstinenserne står uden arbejde. Det skyldes både den dårlige in‐frastruktur samt at de israelske soldater har sørget for, at mange af de små selvstændige butikker er blevet lukket af den ene eller anden årsag. Han for‐tæller også, at langt størstedelen af alle palæstinen‐sere ønsker en løsning på konflikten, så man kan leve i fred med hinanden. Det handler for den almene palæstinenser ikke længere om at vinde landet og æren, men om freden.  Den lille forskel Vi slutter af med at besøge Ibrahim‐moskeen, eller Patriarkernes Grav, som byens jødiske indbyggere foretrækker at kalde den. Den er bygget oven på Abrahams familiegrav og er dermed et af de mest hellige steder for både jøder og muslimer. I dag er der en synagoge i den ene ende af bygningen og en moske i den anden. Synagogen og Moskeen mødes det sted, der er helligst for begge religioner. Det vil 
 Reportage fra Vestbredden
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sige, at man inde fra synagogen kan se ind i moske‐en og omvendt. Vi skulle igennem diverse checkpo‐ints og lange omveje for at komme fra moskeen til synagogen, trods det faktum, at det er én og samme bygning. Det virker paradoksalt og kan i det hele taget stå som et billede på konflikten; at man kan dele noget så grundlæggende og samtidig nære så dybt et fjendskab til hinanden.    
  
  Breaking The Silence er en organisation, der er star‐tet op af tidligere israelske soldater, der har været udstationeret i bl.a. Hebron. Formålet med organisa‐tionen er at fortælle de historier, som beretter om de overgreb, de israelske soldater har udsat palæsti‐nenserne for. I juli udgav Breaking The Silence en rapport med vidnesbyrd fra israelske soldater, som var med under Gazakrigen i januar. Denne rapport vakte ramaskrig i Israel og resten af verden. Breaking The Silence har netop haft en fotoudstilling i Øksne‐hallen, som kørte fra d. 27. august til d. 13. septem‐ber. 
   ►H1 er de områ‐der palæstinen‐serne selv har 
 magten over, H2 er de områder, 
 der er underlagt israelsk herre‐
 dømme.        
 ►Det net, der sørger for, at af‐fald og diverse genstande ikke 
 lander uhensigts‐mæssige steder. 
         
 ►Den mur som omgiver stadig større dele af 
 Vestbredden, er blevet dekorerer af indbyggerne. Her er det en 
 hånd, ”fem fingre af den samme 
 hånd”, som brin‐ger et fredsbud‐
 skab.   
 23
 Reportage fra Vestbredden
 I februar 1994 trængte en af de israelske bosætte‐re, Baruch Goldstein, ind i Ibrahim‐moskeen i Hebron med sit automatgevær og dræbte 29 be‐dende muslimer, før han dræbte sig selv. I adskilli‐ge år var der et mindesmærke for Goldstein i Ki‐riat Arba, som er den bosættelse, der huser de mest ekstremistiske israelere. 
 Hebron er en palæstinensisk by på Vestbredden ca. 35 km. syd for Jerusalem. Det er, sammen med Jerusalem, den eneste by erobret af Israel i 1967, hvor der bor bosættere. Der bor kun 450, men det er til gengæld også nogle af de mest højreoriente‐rede jødiske ekstremister, hvilket også gør byen til et af knudepunkterne i Israel/Palæstina‐konflikten. Til sammenligning bor der 120.000 palæstinensere. 
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 Af Kristian Bang Hansen
 I  en  periode  forsidestof  og  på  alles  læber,  og kort efter væk i glemslen – afløst af en ny mas‐sepsykose.  Sådan  går  det  ofte  med ”modedillerne” i medieverdenen, og sådan gik 
 det  også  med  sommerens  iranske  valgfarce,  der forsvandt  fra nyhedsfladerne  som dug  for  solen,  i samme ét en hvis popkonges sjæl forlod sit legeme. Men lige præcis denne mediemodedille var dog på flere punkter ret anderledes end dens forgængere, da mange mener,  det  var  gennembruddet  for  de såkaldte  sociale  medier  som  dagsordensættende nyhedsmedier. Nyheder fra Iran har nemlig en sær‐ligt svær vej til de globale tv‐seere, for selvom ”Den Islamiske Republik” på mange måder er et  relativt teknologisk højtudviklet  land med mange  internet‐forbindelser  og  mobiltelefoner  i  forhold  til  dets nabolande (Iranere udgør 50% af alle Mellemøstens internetbrugere og bloggere), er der også en streng statslig  infiltration,  manipulation  og  kontrol  med trafikken  af  informationer  både mellem  dets  ind‐byggere, samt ind og ud af landet. Alligevel florere‐de tusindvis af videoer, billeder og statusrapporter 
 imellem  iranerne og ud  til resten af verden  i  løbet af den stadigt pågående krise efter  forårets  præsident‐valg  med  den  følgende meget  kontroversielle  og omdiskuterede  valgsejr  til siddende  præsident Mah‐moud Ahmadinejad.  
 Fra bloggen til gaden Ved hjælp af et overnatio‐nalt samarbejde  faciliteret gennem varierende sociale samlingspunkter på nettet som  f.eks.  mikroblog‐gingtjenesten  Twitter, lykkedes det mange  irane‐re at omgås blokeringerne ved  at  bruge  IP‐proxy‐
 servere sat op fra udlandet, orga‐nisere ”cyberkrig” mod regeringshjemmesider og 
 lægge  pres  på  vestlige medier  for  at  opnå  større dækning  af  nyhedshistorien.  Dette  internetfælles‐skab af  totalt  fremmede udtrykte  ikke bare  fælles meninger i et virtuelt rum, men gik sammen i fælles handlen mod et element i den fysiske verden. Med et kamera og skrivemaskine i hver eneste mobilte‐lefon viste det sig heller ikke at være svært for den iranske  opposition  at  dokumentere  og  informere om overgreb og svindel og mobilisere både  intern og  ekstern  støtte  omkring  deres  sag.  På YouTube spredte  der  sig  hurtigt  stærkt  blodige  videoer  af døde  og  sårede  demonstranter  og motorcykelbe‐tjente med  trukne  knipler og  geværer, og det  var ikke længere muligt for omverdenen og det iranske styre at ignorere hændelsernes alvorlighed. Reakti‐onen fra omverdenen var dog meget blandet med vage  og  diplomatiske  bekymringer  fra  nogle  sider og stærke  fordømmelser fra andre sider. Det  iran‐ske  styre  var derimod mere  klar  i mælet. Demon‐stranterne  blev  beskyldt  for  at  være  animeret  af fjendtlige  agenter  og  der  blev  slået  hårdt  ned  på dissidenter.  Samtidigt  rullede  rapporter  ind  om enormt høj valgdeltagelse  i mange provinser  (over 100 % i 50 byer!).  Som alle andre af krisens nyheds‐historier  breakede  det  hos  internetjunkien, mens avisredaktionerne halsede efter.  
 Netfællesskaber som nyheds‐ og datamaskiner I en kvantitativ analyse af Twitter‐fællesskabet om‐kring #IranElection har ReadWriteWeb.com set på, hvordan sociale strukturer bliver til datastrukturer ved at spore volumen af forskellige fraser i flowet af beskeder og information fra vældet af forskellige afsendere af ”tweets” og videresendere af ”retweets”. Dermed kan man få en fornemmelse af, hvad der sker på gaden. Analysen viser flere eksem‐pler på dette. Bl.a. starter opstanden med modstand mod et omdiskuteret valgresultat, men går senere over i en kritik af den overordnede magtstruktur i landet, illustreret ved, at en stigning af tweets, der nævner Irans øverste leder Ayatollah Khamenei frem for præsident Ahmadinejad, korrelerer  
 Tweets from Iran
 ►Profilbilledet for den populære Facebookgruppe IRAN med 62.454 fans. 
 ►  twitter                sb kvidren; 
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 ►Grafen viser antallet af tweets  om Iran pr. time i perioden 12. til 23. juni 2009.  100.000  
 dagligt og over 8000 i timen mens konflikten var på sit  højeste. 
 med en stigning i benævnelsen af ordene dead/killed eller basij (regimetro paramilitær milits) omkring tidspunktet af den voldelige nedkæmpning af demonstranter i Teherans gader. De sociale medier har ikke kun fingeren på pulsen som en organisk datamaskine, men også som en utroligt effektiv og selvkorrigerende live‐opdatering af nyheder. Ek‐sempelvis kunne samtlige danske nyhedsmedier d. 15. juni bringe nyheden (fra et Ritzau‐telegram, red.) om, at oppositi‐onslederen Mir‐Hossein Mousavi aflyste dagens stort anlagte landsdækkende demonstrationer. Det viste sig dog at være misinformation spredt fra den iranske regering, der havde taget kontrol med oppositionens hjemmesider. Samtidigt kunne man nemlig på Flickr og YouTube se en lang række billeder og videoer af netop denne demonstration og på Twitter læse advarsler om forsøgene på infiltrering og misin‐formering, samt talrige opfordringer til at gå på gaden uan‐set aflysningsrygterne.  Det siges, at over 100.000 trodsede demonstrationsforbuddet og gik på gaden i Teheran den dag.   
 Medierevolution? Samme dag blev de sociale mediers involvering i krisen også kraftigt tydeliggjort ved, at Twitter flyttede vedligeholdelses‐perioden, hvor tjenesten er ude af drift, på anmodning fra den amerikanske regering. Dagen efter udgav Facebook en persisk oversættelse for at give iranerne Facebook i Farsi. #IranElection blev dog efterhånden en mudderpøl af nødråb, rygter, propaganda og spam, hvor dens mangel på redaktør blev udstillet. Det, der samtidigt sørger for lynhurtige liveop‐dateringer, når nyhedshistorier er i voldsom udvikling, sikrer også, at intet af den konstante kvidren kan vægtes og priori‐teres ud fra troværdighed og kvalitet, men kun ud fra kvanti‐tet. Her må læseren være sin egen redaktør, distributør og journalist. Om dette er fremtiden er uvist, men der er vist, at vi efter kriserne i Moldova, Burma og senest Iran helt sikkert ikke har set den sidste Twitter‐revolution – uanset autoritæ‐re magthaveres forsøg på at stoppe den globale samtale, kan man regne med, at internettet altid er fyldt med tusindvis af huller, hvorfra politiske fællesskaber og modbevægelser kan opstå og gro. Om de så en dag også faktisk kan vælte et præ‐stestyre, må tiden vise. 
 Tweets from Iran
 ► Videodelingstje‐neste, hvorfra videoberetninger fra demonstrationer og blodige 
 opgør, banede sig vej til bl.a. alverdens TV‐nyhedsflader. 
  ► Billeddelingstje‐
 neste, der bragte dramatiske fotoberetninger live fra begiven‐hederne ud til omverdenen, og 
 bl.a på talrige avisforsider.  
 ► 140 tegns store twitter‐beskeder afsendt over 
 både internet og mobilnet, hjalp iranere til lynhurtigt at kommu‐nikere med hinanden og resten   af verden og omvendt, 
 via et system af ”følgere” og emne‐aggregeringstjenester som twubs og twazzup, ud fra ”hashtags” som  #IranElection. 
  ► Facebook‐
 updates fra sider og grupper dedikeret til Iran‐krisen spredte videoer, billeder og information 
 viralt til fans og medlemmer. 
  ► Borgerjour‐
 nalistik på blogs som f.eks. Wordpress hjalp med at cirkulere og filtrere og fortolke alle disse 
 informationer. 
 @persiankiwi: “students being killed in tehran uni dorm in amirabad right now. this must stop, ahmadinejad must stop”. 
 Jun 14, 2009 11:38 PM GMT 
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 Statskundskabere føler sig ført bag Af Mette Kirk
 I nstitut for Journalistisk har utallige gange givet udtryk for, at de ønsker at se os statskundskabere på tilvalg i journalistik. I maj 2009 søgte flere statskundskabere ind på til‐
 valg i journalistik, men paradoksalt nok blev de stort set alle afvist. Mange er frustrerede og føler sig direkte snydt af Center for Journalistik.      Kun én statskundskaber blev optaget Der var i år i alt 55 studerende, der søgte ind på tilvalg i journalistik, hvoraf 27 blev optaget, og heraf kom kun én studerende fra statskundskab. STATEN er bekendt med mindst 7 studerende fra statskundskab, der søgte ind på journalistisk i år. ”Jeg har ingen idé om, hvorfor der kun er én stats‐kundskaber, som er blevet optaget i år. Mit indtryk er, at de er meget dygtige. Det må være et udtryk for en tilfældighed. Desuden er der aldrig så man‐ge, som har søgt ind på ordningen før”, udtaler Per Knudsen, centerleder på journalistik.  Betragtede optagelsesprøve som en formalitet Flere studerende på statskundskab er udelukkende flyttet til Odense for at forfølge drømmen om at blive politisk journalist ved at blive optaget på til‐valgsordningen i journalistik. Optagelse på tilvalg i journalistik kræver, at man består en optagelses‐prøve, som nogle studerende føler, hidtil er blevet 
 fremstillet som en formalitet. Langt de fleste der tidligere har søgt ind, er da også blevet optaget.  De pågældende statskundskabere står nu i en situ‐ation, hvor de ikke kan følge det normale studiefor‐løb på statskundskab. 
 De afviste statskundskaberes valgfag udbydes muligvis ikke igen Dem, som søgte ind og blev afvist på journalistik, kan nu ikke være sikker på, at deres BA‐valgfag, som de skulle tage dette forår, udbydes igen i for‐året 2010. Det kan betyde, at de pågældende stu‐derende skal skrive deres BA‐projekt i et andet fag, end de troede. Hen over foråret har dem, som håbede at komme ind på journalistik, fulgt vejled‐ningen i BA‐faget. Det ser nu ud til, at det var spild af kræfter. De studerende skal ikke nødvendigvis følge undervisningen i et nyt BA‐valgfag til foråret, men der lægges op til, at de følger vejledingen igen. ”Man kan næsten godt regne med, at de sam‐me valgfag ikke bliver udbudt igen, men vi vil anbe‐fale, at man følger vejledningen i et fag som ligger tæt op af”, siger Trine Lærke Ringkjær, faglig vejle‐der på statskundskab.       Hidtil har det været sådan, at man på tilvalg i journalistik skulle skrive sit bachelorprojekt i star‐ten af 5. semester, da tilvalget oprindelig først begyndte efter efterårsferien i oktober. Fra i år er det dog anderledes, fordi tilvalgsstuderende star‐ter allerede d. 1. september sammen med de nye førstesemesterstuderende på journalistik. ”Vi an‐befaler, at man skyder sit bachelorprojekt til efter 1. semester”, udtaler Per Knudsen hertil. Ordnin‐gen fungerer på den måde, at man skriver sit ba‐chelorprojekt et år efter, man har taget kurset, om end man bliver optaget på journalistik eller ej. Det‐te har dog forvirret flere statskundskabere, fordi de 
 Optagelsesforløbet på journalistik 2010 17. april – optagelsesprøve 20.-21. maj – personlige samtaler Medio juni – svar om optagelse 31. juli – sidste frist for bekræftelse af tilmelding
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 mener, at de blev fejlinformeret herom. ”Man følger tilvalg på 6. semester på journalistik, men man modtager vejledning på statskundskab. Det gør man, fordi vi har lavet den reform, der indebæ‐rer, at man skal skrive indenfor et valgfag”, slår Trine Lærke Ringkjær fast.  En del af de statskundskabere, der ikke blev opta‐get på tilvalg i journalistik, har desuden ikke gen‐nemført kurset i mikroøkonomi på forårssemeste‐ret, fordi de blev anbefalet at tage deres BA‐valgfag i stedet. Dette fag skal de i stedet følge til foråret, hvilket dog heldigvis er muligt fra i år, fordi faget ”økonomi” er blevet opdelt i to fag med to særskilte eksamener.  
 Vanskelig overgang Det kan forekomme som en vanskelig overgang at gå fra statskundskab til tilvalg i journalistik. På se‐kretariatet på Center for Journalistik kan man oply‐se om, at hjemmesiden ikke er opdateret i forhold til forskellige oplysninger, der vedrører tilvalg. ”Detaljer omkring overgangen må jeg være dig svar skyldig, for det har ikke noget med os at gøre”, udtaler Per Knudsen fra Center for Journalistik. I skrivende stund har Center for Journalistik ingen fagansvarlig for tilvalg, og man kan derfor ikke oplyse, hvordan det præcise forløb vil blive frem‐over. Trine Lærke Ringkjær forsikrer dog om, at de studerende altid er velkomne til at kontakte de faglige vejledere på statskundskab, som har kontor på instituttet.  
 Informationsmøde om tilvalg De faglige vejledere holder informati-onsmøde om tilvalg mandag d. 5. okto-ber 2009. Her vil der være mulighed for at stille spørgsmål efterfølgende. Se opslag på Black Board for mere infor-mation
 Optagelsesprøven på tilvalg i journalistik Optagelsesprøven til tilvalg i journalistik er en firedelt prøve, samt en personlig samtale i foråret. Optagelsesprøven forløber over en dag, hvor ansøgerne skal gennem fire skriftlige tests. Senere i forløbet skal de til en personlig samta-le, som også er en vigtig del af udskillel-sesløbet.
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 Statskundskaber i Odense Af Tine Bernth, formand i SIO
 S å er et nyt semester skudt  i gang, og med det er der ankommet ca. 100 nye, friske og læringshungrende studerende. Det er naturligvis  fantastisk, men  forenin‐
 gerne  i  SIO  vil meget  gerne  tilbyde  noget  ekstra, som ikke nødvendigvis handler om politiske tænke‐re eller valgsystemer. For at kunne opretholde et sprudlende og  interes‐sant  studiemiljø  har  vi  brug  for opbakning  fra de studerende, for kun på den måde kan vi legitimere at få penge fra instituttet og søge sponsorater ude‐fra. Men det handler  ikke kun om penge. Det handler især  om  at  skabe  et  fællesskab  på  studiet,  for  vi statskundskabere bliver konsekvent nedprioriteret på SDU (vi bor f.eks. i barakker!), så vi må selv gøre en aktiv indsats for at opretholde et socialt indhold på studiet. Vi kan naturligvis  ikke gardere os imod politikere, der aflyser, eller  lokaler, der er optage‐de, men vi kan gøre vores ypperste for at få/støtte de gode ideer. Derfor  bør  alle  statskundskabsstuderende  melde sig ind i SIO og derigennem vise, at vi faktisk har et godt socialt miljø, som er værd at beholde, og som er værd at bakke op om. 
 Det kræver blot en overførsel på 150,‐  til  reg. nr: 0400 konto nr.: 40 14 55 20 36 eller kontant afreg‐ning til din årgangsrepræsentant, og så er du med‐lem af SIO resten af din studietid. Husk at skrive dit fulde  navn,  som  det  står  på  studiekortet.  Sidste chance for tilmelding dette semester er d. 8. okto‐ber!  Kærlig hilsen  Formand Tine Bernth, på vegne af SIO  OBS: SIO har altid brug for frivillige til små opgaver, så kom til vores næste møde tirsdag d. 3. novem‐ber  kl. 12.15  i  studierummet på  Instituttet og  se, hvad du kan hjælpe med – eller kom med en god idé til et spændende arrangement. 
 Sådan bliver du medlem af SIO Indbetal 150,‐ (75,‐ for tilvalg) på konto:  0400 ‐ 40 14 55 20 36 
 Angiv navn (som det står på dit studiekort),  adresse, semester og evt. e‐mail. 
 SIO’s samarbejdsaftaler Af Lasse Stentoft, SIO medlem
 N år man nu har meldt sig ind i SIO, hvad er det så egentlig man får ud af det, udover støtte til det studietmiljøet på statskundskab? En række fordele! Dit SIO kort giver rabat mange steder, så husk det næste gang du skal i byen! Har du ikke et endnu, er der endnu en god grund til at melde
 sig ind.
 Nuur 20 % rabat på butikkens varer, 30 
 % rabat ved specielle arrange‐
 menter (husk SiO‐aften hos NUUR 
 d. 7. oktober kl. 18:00) 
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 OBS! HUSK DINE
 KORT! Alle  disse  gode  tilbud gælder kun ved  forevisning af SiO‐kortet sammen med  et  gyldigt studiekort! 
 Blomst
 en og B
 ien 
 Dobbel
 t op på
  fadøl t
 orsdag
 , fredag
  og 
 lørdag t
 il kl. 24
 . 
 Dobbel
 t op på
  shots (
 til max v
 ærdi af
  25 kr 
 – gæld
 er ikke
  for sho
 ts på ti
 lbud) 
 Retro Fri entré på Club Retro om lørdagen frem til 
 kl.01.00  Første drink gratis – værdi 55 kr. (drinkbillet 
 skal hentes I garderoben ved ankomst) 
 Halv pris på entré ved specielle arrangemen‐
 ter på Club Retro 
 BarRar Dobbelt op på første drink/øl/shot/vand Hent en drinkbillet i baren inden du går hjem 
 Sportsbaren Dobbelt op på drikkevarer (gælder ikke 
 kander og flasker) 
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Af Lea Outzen
 Ali Baba og de fyrretyve kebab-
 E n flok modige frivillige fra STATEN’s redakti‐on mødte en aften  i  slutningen af  septem‐ber op  til kebabrulle‐smagning. Alle  i pane‐let havde medbragt et eksemplar  fra en af 
 Odenses  mange  udbydere  af  denne  mellemøstlige darling,  og  da  folk  endelig  var  på  plads  rundt  om bordet og duften af shawarmagrill bredte sig  i  loka‐let,  var  tiden  inde  til at  gå  i  krig. Redaktionen mod kebab’erne!  Twister i Jernbanegade Prisen er 35 kr. og vægten er på præcis 300 gram. Da vi  skal  i  gang  med  smagningen  bemærker  værten kækt, at ”den er ikke så lang, men rimelig tyk”. Så er scenen  ligesom sat. Det første, panelet bider mærke i, er, at kødet i kebabrullen ser temmelig uappetitligt ud.  Da selvsamme ryger i munden, får folk sig lidt af en overraskelse – en smag af kanel og kardemomme slår kraftigt  igennem, og man bliver i tvivl om, hvor‐vidt det er normalt at komme  i  julestemning af ara‐bisk mad!  Flere er dog enige om, at ”julekebab’en” ikke er en ubetinget succes. Karakteren ender på 2.  TIP: Hvis du vil  i  julestemning, er denne kebab  lige  i øjet!  Pizza Pizza i Nørregade Prisen er 40 kr. og vægten på 350 gram. Det visuelle indtryk er rigtig godt. Kebab’ens  indhold er farverigt og da vi begynder at nippe til den, kan vi konstatere, at det ligeledes er godt krydret. Kødet har en god og fast,  frisk  konsistens  og  er  tiptop.  En  rigtig  god smagsoplevelse er påbegyndt. Dog begynder flere at bemærke en  ret markant smag af spidskommen, og flere er usikre på, om de bifalder det eller ej. Til sidst er de  fleste dog enige om, at  smagen af  spidskom‐men er en god og overraskende detalje, men at det måske bliver lidt for meget efter en hel kebab. Betje‐ningen  i butikken er hurtig og effektiv, hvilket  klart trækker op. Karakteren ender derfor på 7. TIP:  En  interessant  smagsoplevelse  og  hurtig  betje‐ning venter, hvis valget falder på denne kebab!  
 Al‐ Zahraa i Kongensgade Prisen er 30  kr. og  vægten på 283 gram. Kødet er lækkert og krydret med et eller andet, der gør det helt ildrødt at se på. Det er dog ikke noget, der skin‐ner  ind  på  helhedsindtrykket,  da  kebab’ens  over‐ordnede smag er meget mild, og et flertal i panelet efterlyser mere krydderi. Brødet er en smule kede‐ligt og er  ikke med  til at hive det  samlede  indtryk op. Panelet bliver enigt om, at det er en god,  jævn kebab, der er meget  ’problemfri’ – altså en, der vil tilfredsstille  de  fleste.  Betjeningen  i  butikken  er meget  personlig,  service‐minded  og  hurtig,  hvilket er et klart plus  i henhold  til den samlede karakter, der ender på 4.  TIP: Her får du hurtig service og en godkendt kebab – og en hyggesnak med manden bag disken!   City Shawarma i Nørregade Prisen er 30 kr. og vægten på 296 gram. Smagen er fyldig og lækker, og kødets smag er krydret og kraft‐fuld.  Paneldeltagerne  bliver  hurtigt  enige  om,  at kødet i kebab’en er den helt store stjerne, der med rette stjæler al opmærksomhed. Ikke ensbetydende med, at resten af fyldet ikke lever op til forventnin‐gerne, men  blot  at  kødet  er  det  bedste,  vi  endnu har  smagt.  Eneste minus  er  brødet,  der  er meget ordinært. Betjeningen er med et glimt  i øjet og er utroligt hurtig  trods kø. En helt  igennem super ke‐bab, der får sultne sjæle til at flyde over af ustyrligt mundvand. Karakteren ender derfor på 10, og sam‐tidig  får denne  kebab æren af at  være både TEST‐VINDER og BEDST TIL PRISEN. TIP:  Stjernegod  kebab med  stjernegodt  kød  –  og som bonus hyggelig og hurtig betjening!  Emil’s Hot House i Vestergade  Prisen er 40 kr. og vægten er på utrolige 530 gram. Konsistensen er  lidt slimet, hvilket efter al sandsyn‐lighed  skyldes  den  overflod  af  dressing,  som  den stakkels kebabrulle er  indhyllet i. Rullen smager lidt wannabe‐indisk med en meget  karakteristisk  karry‐
 30
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smag, og er egentlig godkendt, men overskygges dog alligevel af  den  mærkelige  konsistens, der  fuldstændig  ødelægger helhedsindtrykket.  Betjenin‐gen er utroligt kritisabel. Først venter  vi  meget  længe  på vores kebab, og ender med at få  stukket  noget  i  hånden,  vi ikke har bestilt. Herefter må vi vente  ligeså  lang  tid på en ny bestilling,  mens  kebab‐manden  taler  i  telefon  og passer  ovnen.  Sammenfattet ender karakteren derfor på 0. TIP:  Køb  kun  her,  hvis  du  har en  forkærlighed  for  store, dårlige  kebab’er  og  har  eks‐tremt god tid!  STATEN’s  smagspanel  takker herefter  af  efter  en  eksotisk rejse gennem Odenses kebab‐landskab. Den bedste kebab er fundet,  og  vi  fra  STATEN  ved nu godt, hvor vi skal henvende os, hvis vi er på  jagt efter  lidt mellemøstligt  touch og drøm‐men om  lidt varmere himmel‐strøg.  
 ruller
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Bliv ven med
 -------- STATEN Kontakt redaktionen:
 [email protected] www.statl.dk
 på facebook.
 laBBrTryll· dk
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